

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta.

ABONAMENTUL

la „Tel. Rom.” într-una cu suplimentul „Fôia Pedagogică”
Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidieceșane Sibiu, strada Măcelarilor 45.

Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refuză. — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori 15 cr. rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr. pentru fie-care publicare.

Prenumeratiune nouă

la

„Telegraful român”,

care apare de trei ori pe săptămână deschidem pe pătariul III. Iuliu August și Septembrie al anului 1897, cu prețul cel mai moderat, ce se poate vedea în fruntea fôiei.

Prelângă „Telegraful Român” tot la 2 săptămâni se va da gratuit ca supliment „Fôia pedagogică”.

Banii de prenumeratiune se trimit mai cu înlesnire pe lângă asignațiuni postale (Posta uralvány — Post-Anweisung.) Numele prenumerantului, al comunei, unde se află cu domiciliul și eventual al poștei ultime, se fie scrise bine, ca să se poată ceti.

Se atrage atențiunea on. domni abonați, al căror abonament s'a sfârșit, să-și înnoască abonamentul, pentru-că altfel expeditura va fi silită a sista espedarea fôiei.

Editura „Telegrafului Român” în Sibiu.

Conferența românilor uniți.

(✱) Cetitorii nostri cunosc deja din nr. 68. al „Tel. Rom.” conclusele luate cu unanimitate de voturi în conferența convocată de fruntașii laici ai românilor uniți pe 17/29 Iunie la Cluj. din incidentul punerii la cale a convocării congresului catolicilor, pentru organizarea autonomiei biserice catolice din Ungaria.

Conferența a fost bine cercetată. Afară de părțile bănațene au fost reprezentati în ea toți românii uniți — peste 200 persoane, — și dacă comunicațiunea cu calea ferată nu era întreruptă la Aghireș, numărul celor prezenți era și mai mare.

Clerul încă a fost bine reprezentat, și se poate dice, că atât prin cei prezenți, cât și prin cei cari prin adrese și telegrame și-au însinuat aderența la conclusele conferenței, s'au manifestat toți cei chemați a se interesa de afacerile naționale-bisericesci ale românilor uniți.

Sub presiunea opiniunii publice, manifestată prin diare în urma convocării acelei conferențe, s'au întrunit în Blaj la 11/23 Iunie și episcopii gr.-catolici cu secretarii lor într-o conferență, sub presiuni metropolitului, în care, pe cât scim din diare, și ei ar fi luat poziție față de congresul catolicilor.

Despre conclusele acestui sinod episcopesc foarte puțin s'a străcurat până acuma în public.

Tot ce s'a publicat este, că episcopatul ar fi decis „să se facă reprezentatiunea la Maiestatea Sa pentru apărarea drepturilor biserice unite” („Tribuna” nr. 130).

„Unirea” circumscrie acest conclud într-o ediție separată cu următoarele cuvinte:

„Episcopii nostri s'au adunat în conferință comună pentru a hotărî o procedere comună și solidară în chestiunea însemnată a autonomiei, care așa de mult agită spiritele credincioșilor nostri. Și decisiunea ce o iau

e, să lămurască înaintea supremului patron al biserice poziția de drept public a provinciei noastre bisericesci greco-catolice române de Alba-Iulia și Făgăraș, cerându-i să aibă și în viitor sub înaltul său scut aceste drepturi”.

Ce vor fi aceste „lămuriri”, nime nu poate sci cu positivitate.

Correspondenții diarelor române susțin, că episcopatul ar fi hotărît, ca nici într'un cas să nu intre în congresul catolicilor convocat de Primatul Ungariei, și că s'au angajat la solidaritate. „Alkotmány” însă, care ca organul partidului poporal (catolic) pretinde a fi bine informat, dice, că refuzul episcopatului greco-catolic român, de a participa la congresul general al catolicilor, n'ar fi așa categoric, ci intrarea lor în congres ar fi condiționată dela împlinirea unor postulate juste ale lor.

Noi nu vrem să cercăm, cine poate avea drept? Timpul va descoperi toate, ci ne mărginim a constata numai, că conferența din Cluj a fost mulțumită cu atitudinea episcopatului, și prin concludul IV i-a și votat încredere, er executarea concludelor sale o-a încredințat tot episcopilor (concl. V.), void să manifeste prin acesta, că toți credincioșii biserice române unite sunt solidari cu episcopatul întru apărarea drepturilor autonome ale biserice, și că realizarea postulatelor conferenței numai în deplină armonie cu capii dieceselor se poate spera.

Este vrednică de totă lauda această atitudine înțeleaptă a conferenței, demnă de ponderositatea cauzei și dovadă de maturitatea celor ce au observat-o.

Cu acestea, ca ortodoxi am pute încheia aprecierile noastre asupra concludelor unei conferențe a uniților, cari pentru noi din punct de vedere confesional au numai însemnatate istorică. Ca Români și frați de sânge cu credincioșii biserice unite însă nu ne putem dispensa de datorita de ale aprecia și din punct de vedere național, pentru-că temerile de periclitarea caracterului național al biserice lor au pus în mișcare pe frații uniți, ca să imploră ajutorul celor mai înalți factori în stat și în biserică, în lupta lor contra intențiunilor de amalgamare a biserice romano-catolice.

Noi credem, că suntem în deplin acord cu membrii conferenței, când susținem, că biserica unită numai așa are sens, dacă este națională, pentru-că din capul locului numai din acest punct de vedere i-s'a susținut ritul oriental. Români uniți deci trebuie să subordoneze ori ce altfel de interese caracterului național al biserice lor, și în cas de necesitate să fie rezoluți a se lipsi și chiar de unele favoruri, de cari se bucură dela romano-catolici, în urma legăturii lor de credință cu ei, dacă altmintea nu și-ar pute salva caracterul național al biserice.

Din acest punct de vedere concludul III. în care se dice „că aceste postulate nu cuprind nici decum o abdicare, fie chiar și tacită, dela îndreptățirea ei (a biserice române greco-catolice) asupra fondurilor comune ale biserice catolice

din Ungaria” — nu avea loc între celelalte concluse.

Ori cine, care cetesce cu atențiune acest punct, după postulatele corecte și energice I. și II, trebuie să-și pună întrebarea, că: „ore pentru-ce s'a susept și acest punct, care represintă varđa din cunoscutul proverb cu „et caulis et capra”?

Pun membrii conferenței așa mare pond pe pretinsul „drept” la fondurile „comune” ale biserice catolice din Ungaria, încât decă p. e. autonomia separată a biserice române unite s'ar condiționa dela tăierea țitei ce o suguniții din Ungaria dela fondurile catolice, ei ar putea șovăi întru alegerea autonomiei românesci său a statului quo catolic?

Noi dăm cu socotela, că punctul III. s'a primit în conferență de dragul solidarității, la insistența ungurenilor, dar totodată ne și temem, că acel punct va deveni calul troian în fortăreța autonomiei inchipuite.

Ce bine a adus românilor, din punct de vedere național, ajutorul bănesc, care l' capătă uniții ungureni dela fondurile catolice din Ungaria, și peste tot, dreptul de patronat al parochiilor unite situate în domenii catolice?

Să înșirăm unele din acele bunătăți.

La primul loc punem lipsa unui institut teologic în diecesa Orădii.

Diecesa Orădii, care dispune de un domeniu din 74 comune, cu păduri imense, care varșă astăzi un venit curat anual de peste 200,000 fl. din care episcopul actual a făcut și până acum fonduri de sute de mii pentru gimnasiul din Beis, pentru internatul său și pentru școla de fete: spre dauna biserice unite și spre dauna națională a tuturor românilor, nu are nici până astăzi seminar și institut teologic propriu.

Și ore pentru-ce?

Doră pentru-că acel domeniu n'ar fi în stare să suporțe pe lângă dotațiunea episcopului și sarcinile unui seminar teologic?

Nu pentru asta, ci pentru-că biserice catolice și guvernului le vine mai bine la socotela întru ajungerea scopurilor lor, ca clericii români gr.-catolici să se crească dimpreună cu cei romano-catolici prin institutele catolice din Budapesta, Oradea și Sătmar și în cel rutean din Ungvár, și acolo-i adapostesce pe speșele fondurilor catolice, er episcopilor uniți din Orade le-a venit acesta bine la socotela din punct de vedere material, și se tem, că într'un institut propriu românesc li s'ar denega acel ajutor său poate nici chiar nu li s'ar permite înființarea unui institut teologic propriu, ca superflu din punct de vedere catolic.

Rezultatul creșterii ce o capătă clericii gr. cat. români prin seminariile romano-catolice, este limba maternă maghiară prin cele mai multe familii ale preoților gr. cat. din diecesa Orădii, excepțiune făcând aproape numai aceia, cari au fost și profesori la gimnasiul din Beis.

Rezultatul acelei creșteri și a congruei, care o capătă preoții gr. cat. din fondurile catolice, este indiferentismul, cu care se poartă cea mai mare parte a poporului păstorit de acei preoți, față

cu afacerile bisericesci și naționale și aproape incapacitatea de a resista tendințelor de desnaționalizare.

Să nu vorbim și de abuzul, care se face sub pretextul scutirii de sarcini bisericesci și școlare cu ajutorul congruei, pentru vênarea de suflete, prin ce se lătesce demoralizarea în popor și se zădărnicesce susținerea școlilor confesionale.

Tot rezultatul acelei creșteri comune este și spiritul intolerant față de frații de același sânge, despre care s'a mai scris prin diare chiar cu privire la instituțiunile culturale din Beis, cătră care cu drept cuvânt se mai poate adauge și faptul, că d-șora Stolojan, care a fost profesora și la școla de fete a reuniunii femeilor române din Sibiu și la ceea a reun. fem. rom. din Arad, a trebuit să-și părăsească legea, pentru-ca să poată deveni directora la internatul de fete Pavelian din Beis, precum s'a întemplat și cu dl Ioan E. Prodan, instructorul actual de gimnastică dela gimnasiul din Blaș, trecut acolo dela gimnasiul din Brașov.

Despre folosele naționale ale patronatelor catolice, va fi de ajuns să amintim numai casurile publicate prin gazete în anul acesta, în cari episcopul r. catolic Schlauch la parochiile unite din dominiul său n'a denumit nici pe unul din candidații consistorului unit din Orade, ci a denumit pe care i a plăcut lui din punct de vedere maghiar.

Chiar și maghiarizarea gimnasiului românesc gr.-cath. din Beis a urmat din un incident de umilire catolică față de episcopul Schlauch, când și-a cercetat parochia din Beis.

Tote acestea pot fi interese catolice, nu pot fi însă interese românesci.

Multe lucruri neromânesci s'ar mai pute înșira, cari nu s'ar fi putut înțempla, dacă biserica unită s'ar fi mărginit numai pe lângă observarea strictă a contractului nefalsificat, încheiat nainte cu 200 ani, când protopărinții celor întruniți la Cluj au primit unirea, pe care ei o numesc și „sfântă”, dar credem, că și cele enarate sunt de ajuns, ca ori-care român nepreocupat să poată judeca, dacă merită, ca frații uniți, dacă vreau să rămână români, să-și condiționeze autonomia biserice naționale dela astfel de ajutoare ale romano-catolicilor, cari nu numai le paralisază independența, dar cari, după rezultatele de până aci, numai desastre au produs pe terenul național.

Nime nu poate sci ce rezultat va avea acțiunea Românilor uniți.

Noi le dorim isbândă completă în sensul actului de unire fără ieșitul aplicat contra textului și sensului celui act.

Noi numai bucura ne-am pute, dacă ambele biserice românesci autonome, cu arme egale ar emula întru susținerea credinței și întru cultivarea și moralizarea poporului român.

Ori le va succeda însă de a-și câștiga o autonomie cu toate atributele sale, ori ba, aceea credem că, dacă până în fine vor rămânea constanți, prelați și credincioși, cu sila nici o putere nu-i va pute înfunda în căldarea nimicitoare a autonomiei biserice romano-catolice.

În fine ne place a spera și aceea, că prelații lor, luând act de spiritul românesc manifestat în conferința din Cluș, aprobat de toți Românii fără diferență de confesiune, chiar și rămânând în situațiunea actuală, vor ține cont de acela.

Așa se fie!

Românii din Tesalia și Turcia.
Citim în Neue Freise Presse:

Constantinopole, 29 Iunie (telegramă particulară). Delegați ai Românilor au înmănat ambasadorilor o nouă petițiune cu următorul conținut:

Anexata hartă etnografică a Tesaliei arată importanța populației aromânesce. Cu această ocazie repetăm cu respect rugăciunea noastră, ca Excelența voastră să ia în considerare dorințele legitime ale poporului român și să le satisfacă: poporul român vrea să rămână sub domnia otomană. Numai stăpânirea otomană îi garantează conservarea intereselor naționale și economice și a drepturilor sale legitime.

Rugăm, ca la rectificarea frontariilor greco-turce, românii să nu devie sub dominațiunea greacă. Românii sunt numeroși în toate părțile Tesaliei, și mai cu seamă, cum se vede pe alăturata hartă, în districtul Tricala. Cantonul Aspropotamo conține 42 de orașe locuite exclusiv de români. Populația acestor 42 de orașe e de 50,000 locuitori.

Rugăm ca glasurile noastre să fie ascultate, drepturile noastre ocrotite: să nu se permită ca poporul nostru, un popor creștin de rasă negreacă, să cadă la sfârșitul secolului 19. victimă intereselor unui popor mic, eterogen, al unui stat microscopic, care a dovedit, că e mai de grabă un factor de desordine, decât de ordine publică, de muncă roditoare și de civilizație.

Bülów ca ambasador german în România. În unul din numerii trecuți ai foii noastre am amintit, că noul candidat de subcencelar al Germaniei, dl Bülów, a fost timp de 6 ani activ în calitatea acesta în Bucuresci. Etă ce serie „Vossische Zeitung” despre această activitate:

„Până a merge la Roma în anul 1894, dl Bülów a fost activ ca ambasador german în Bucuresci, unde împreună cu amicul seu personal, cu colegul seu austro-ungar de atunci și actualul ministru de externe în Viena, Goluchovski, a contribuit în mod esențial la alungarea scrupulelor nutrite mai înainte în șirurile conservatorilor față de anexarea României la alianța triplă. Convertirea lui Lahovari din Saulul dușmănos triplicei într-un Paul agreeat alianței acesteia, este în prima linie meritul acestor doi diplomați, în al căror timp de activitate în Bucuresci cad și agitațiunile puse la cale de Liga culturală și de liberalii naționali în așa numita chestie transilvănenă.

În acest timp cade tot-odată și regularea din nou a legăturilor politice de comerț

pe basa unei tarife autonome între Germania și România, și anume: cu favorabile considerății la interesele comerciale ale Germaniei.”

Scrisore din Budapesta.

Curtea cu jurați.

Primim din Budapesta următoarea scrisore:

Budapesta, 1 Iuliu 1897 n.

La tot cazul va servi interesului comun a lua notiță despre un cas obvenit în viața politică ungară, carele în prima linie e semnificativ și interesant, ba de mare interes pentru noi Români.

În comisiunea pentru dreptul public și juridică a casei magnaților în ziua de 26 Iunie a. c. n. s'a pertractat proiectul de lege despre curtea cu jurați.

Referitoriu la acestea pertractări am putut ceti în toate foile maghiare, că Il. Sa D. Dr. Iosif Gall, carele totodată a fungat și ca referentele proiectului, la §. 4, în care se pretinde dela fie-care jurat cunoșcerea limbei maghiare, a făcut acea propunere, ca acest §. să fie modificat și întregit astfel, că jurații aplicați trebuie să cunoască în părțile locuite de naționalități și limba poporului nemaghiar preponderant, comisiunea însă a respins această propunere unanim. Atât au raportat foile magiare, și acesta cât se poate de scurt.

După foile magiare au luat notiță și foile noastre.

Aflând acest eveniment demn de interesul Românilor, am căutat a afla și cunoșce starea faptică, și din izvor autentic am primit următoarele informațiuni, a căror publicare cred, că nu vor fi de prisos.

Foile magiare, ca și de comun și consecuent când e vorba despre Români și lucruri românesce, au raportat foarte manc și pe lângă întortochierea adevărului celor petrecute în comisiune.

Il. Sa Dl Dr. Iosif Gall, ca membru denumit a casei magnaților, basat pe §. 4 a art. de lege IV. din a. 1869 despre exercitarea puterii judecătorești și pe §§. 7 și 27 a legii de naționalități art. XLIV din a. 1868, unde dela judecătoria aplicați în părțile locuite de naționalități nemaghiare se recere necondiționat cunoșcerea limbei poporului, a cerut și propus, ca tot așa să se ia și în legea cestionată cunoșcerea limbei poporului, carea e și limba protocolară a comitatului, ca condițiune pentru a pute fi cineva ales de jurat, pentru-că, juratul încă exerciază funcțiune judecătorească, dar și altcum, principul pertractării verbale și mijlocite preținde, ca juții să înțelegă apărarea inculsatului și fasiunile martorilor, altcum nu e posibil să aducă o judecată temeinică, și înțelegerea prin mijlocirea talmacilor nici când nu poate fi completă. În fața acestei propuneri majoritatea comisiunei nu s'a pus pe acel punct de vedere marcat, ca jurații nu trebuie să cunoască limba ținutului, poporului respectiv, a accentuat însă, că acesta dispozițiune nu e de lipsă a o intercala în lege, fiind-că la selecțiunea juraților (compunerea listei anuale

a juraților) această împrejurare se va putea lua în considerare. În legătură cu această convingere a declarat însuși președintele comisiunei contele Vay Béla, că precum se ia această împrejurare în considerare la denumirea oficianților, astfel și cu atât mai vârtos se va considera aceea la selecțiunea juraților.

Astfelu comisiunea juridică a casei magnaților a recunoscut sincer, că cunoșcerea limbei poporului formeză o recerință însemnată și de interes comun la calificarea, respective aplicarea funcționarilor publici.

Din România.

Nou dar dela rege. M. Sa Regele a bine-voit a adresa d-lui primar al Galaților următoarea telegramă:

Domnului primar al Galaților,

„Prin un raport amănunțit al ministrului Nostru de interne, am putut să-Mi dau seamă de marea nenorocire, ce a lovit Galații, în urma grózniceii inundațiuni, care a înecat totă partea de jos a orașului, locuită mai ales de o populațiune săracă.”

„Până în adâncul sufletului Meu am fost mâhnit de suferințele și perderile, ce bântue pe unul din cele mai însemnate porturi ale regatului, care, în zilele sale de fericire, M'a primit în tot-d'auna cu o dragoste așa de căldurosă.”

„Spre a se putea întâmpina cât mai grabnic cele dintâi trebuințe de hrană și de locuință, vă trimit lei noi 30,000, cu însărcinarea de a-i distribui acelor din cei mai greu încercați.”

„Tot-de-odată, vă rog a exprima conțetășenilor d-văstre viaa compătimire ce resimt pentru nenorocirea lor, precum și buna încredere ce am, că într'un scurt timp, Galații se vor ridica de sub această grea lovitură.”

Carol.

Reconvalescența principelui. „Timpul” dela 24 l. c. v. scrie: Anunțăm cu o deosebită bucurie, că starea sănătății A. S. R. principelui Ferdinand merge din ce în ce îmbunătățindu-se. Puterile A. S. R. cresc în mod simțitor.

Eri medicii A. S. R. au publicat următorul buletin:

22 Iunie, orele 9 dimineța.

Starea Alteței Sale Regale din ce în ce mai bună.

Viitorul buletin peste două zile.

Dr. Cantacuzino. Dr. Bucliu.

Dr. Kremnitz.

Augustul bolnav va fi transportat Joia viitoare la Sinaia cu un tren special. În acest scop s'au și făcut ieri experiențe, pe linia Bucuresci-Jilava, cu o mașină și un vagon arangiat anume și de plafonul căruia se află suspendat un pat fix.

În vagon erau miniștrii și medicii curanți ai A. S. Regale.

Cu chipul acesta Augustul bolnav va putea fi transportat dela Cotroceni la Sinaia fără a suferi cea mai mică sdruncinare.

În relațiune cu acestea mai putem spune, că dl inspector sanitar Dr. Mihail se află de

câteva zile la Sinaia în scopul de a supraveghia și îngriji lucrările de asanare ale Sinaei.

*

Inundația din Galați. Etă datele oficiale în privința desastrului, întâmpat în ziua de 17 Iunie trecut:

Galațul este împărțit în 5 despărțiri seu inspectorate polițienesci.

Bădălanul formeză despărțirea I. a orașului. Suprafața înecată este de 322 hectare, peste care s'a revărsat o cantitate de 6,500.000 m. c. de apă seu 30,000.000 sacale. Pentru ca să ne putem face o idee de proporțiile inundației din anul acesta, va fi de ajuns să spunem, că nivelul apelor Brateșului s'a ridicat acum, cu o jumătate de metru mai sus decât în teribilele înecuri din 1861 și 1872.

Desastrul lasă fără adăpost 5000 bărbați și 600 femei în afară de copii.

Dela „Reuniunea femeilor române din Sibiu.”

Dare de seamă.

Pentru sortitura de obiecte ce se va arangia din partea „Reuniunii femeilor române din Sibiu”, au mai incurs:

Dela d-na Ana Furduiu protopopăsă, Câmpeni, 3 fl.

Dela d-na Elisabeta Comaniciu, soție de not., Veneția inf., 2 fl.; dela d-na Mariora Pop, n. Comaniciu, soție de notar, Persani, 1 fl.; din Veneția au mai incurs: dela d-na Eugenia Pop, preotésă, 1 fl.; dela dl Mateiu Mateiu, inv. 50 cr.; dela dl Ioan Stoica, inv. 50 cr.; dela dl Nicolau Roșca, inv., 50 cr.; dela d. Iuliana Samuil Comaniciu, 50 cr. — colectați prin d-na Elisabeta Comaniciu.

Dela d. Ema Koncza, soție de notar, Balșa, 1 fl 50; dela d. Maria Filimon, preotésă, Varmaga, 1 fl. 50; dela d. Valeria Ilianț, Târgoviște, 1 fl.; dela d. Rozica Filimon, Varmaga, 1 fl. — colectați prin d-na Sabina Oprea

Din Brașov a colectat d-na Agnes Dușoiu, presidenta „Reuniunii femeilor române” de acolo: dela d-na Elena A. Popovici 1 ținitor pentru fotografii; dela d-na Agnes Dușoiu, pres. „reun. femeilor r.” 1 cursor brodat; dela d. Susana Laslo, 1 ținitor de ștergare, brodat; d. Elena Th. Blebea, 1 casetă p. mânuși, brodată; d. Catinca Pușcaru dantelă croșetată p. o garn. de pat; d. Elena Sabădeanu 1 covor p. masă de joc, pictat și brodat; d-șora Maria Popea 1 broderie rosa; d-na Zoe Damian 1 garnitură de cafea, brodată; d-na Maria Iordan Munteanu 1 fustă croșetată și brodată; d. Catinca Muntean, 1 coșuleț brodat, p. ștergare de praf și 2 figuri de porcelan; d. Maria Murăroiu 1 ținitor de jurnale brodat; d. Maria de Steriu 1 casetă p. juvaere; d. Hareti Nemeș, 1 corfiță de argint p. pâne; d. Elena Voina 1 tăviță brodată și o tabletă; d. Hareti Rusu 1 tabletă filată; d-ș. Marieta Ilasievici 1 sachet brodat; d. Teodora Literat 1 ștergar brodat; d. Maria St. Median 1 tabletă brodată; d. Paraschiva Dariu, 1 periniță

FOIȚA.

Diarul unui copil drăcos.

Tradusă de Giulio.

(Urmare din Nr. 28)

10. O societate neașteptată.

Papa voia să mă dea într'un institut, dar mama dicea: „Nu, că ș'asa îl vor trimite acasă!” Și asta numai pentru-că cetățenii voiau să mă vadă dus. Bărbătelul cel frumos și fercheș, care își rupsese piciorul, érași poate umbla și asta mă supăra mult, pentru-că nu voi mai avea ocazie de a gusta din bunătațile, ce de obicei îi trimiteau sororile mele. Reverendissimul domn Slokum își poate acăta deja harfa de cuiu, pentru-că Betti îmi istorisise eri, în secret, că Elsbett îi înamorată foc de tinerul orășan și Betti se pricepe de minune în d'aldea astea, — ea scie din pățania proprie, că dór și ea are un drăguț de riscat, cu înfășoșarea unui bostan scobit c'o bucată de lumină aprinsă în el, cu care o spăriam, când era de tot înțunec. Eu cred, că ea n'ar trebui să se

sparie de așa un fleac — este copia cea mai perfectă a adoratului ei.

Domnul Jenner, al cărui peior ér fi teafăr, a fost eri séra aici, pentru a visita pe Elsbett; dicea, că mâne trebuie să se întorcă în oraș, dar va veni érá. Elsbett îmi șopti c'ar fi vremea să mă culc, și așa îi dîse-i: „nópte bună demnule Jenner!” și mă duse-i afară cu smerenia unui țap, mă retrăse-i iute în odaia laterală și mă aședai pe sofă, pentru-că eram încă treaz ca un ulin și auđii pe Elsbett dicend: „Rémái până Vineri domnule Jenner, Joi se va inprovisa o serată surprindétóre și fără domniata nu vom merge. Pe micul Jorji n'as fi voit să-l am aici pentru totă lumea, — mi-e témá — că ér va face vre-o posnă, — asta i cauza, de ce nu ți-am spus, până n'a plecat la culcare. Va fi la judele Bell și ne vom petrece de minune.”

El dîse, că de dragul ei va rămânea și îi strinse mâna ca și cum ar fi fost o oranje. Trebuie că-i drept ce spune Betti, de bună seamă se vor căsători. Voiam să arunc un glonț de hârtie asupra lor, dar mă gândii, că i mai bine să stau molcom, ca nu cum-va Elsbett să presupună, c'am auđit ceva despre serata surprindétóre.

El o întrebă, dacă'i logodită cu domnul Slokum. Ea dîse că nu l'ar lua de ar fi chiar unicul bărbat în lume, pentru că ea nu-i bună de soția unui popă. După aceea o întrebă el, dacă nu cumva ar fi bună de soția lui? Nu sciu ce avea ea, căci vorbea de tot încet, dar el aprópe sta să o îmbrace, ca și cum ar fi de zăhar, și eu adormii.

Tot dăcea în umbra nopții, când mă tređii și mă târái pe trepte în sus așa de încet cum nu mai putém, dar treptele trosniră și papa se repeđi afară și slobođi pistolul.

Glonțul îmi rupse o mică bucată din urechea dréptă și mă făcu să cad pe trepte la vale, așa că papa credea că a pușcat pe un tâlhar. El luă lampa și Susi cu Elselect își înecuară ușile și strigau, ér el cu mama veniră în jos unde dăcém strîns colac și ea dîse: „O, Dómné, e mititelul și scumpul nostru Jorji! O fiul, fiul meu!”

Papa oftă, ca și cum el ar fi fost pușcatul, mama observă sângele curgendu-mi pe față și exclamă: „E mort!”

Dar eu eram numai rănit ca un soldat și sáring în picioare dîsei: „Nu mi-e chiar nimica” și după aceea o apucară pe mama ér căreai histerici. Atâta mai lipsa! Îmi le-

gară urechia și mă puseră în pat, când era deja ziua. Betti îm aduse dejunul, dar nici chiar ei nu-i spusei nimic de serata surprindétóre.

Mama mai plânse ér o lécă, când veni să mă cerceteze. Nu-i dădai pace, până ce nu-mi permise să mă scol. Cât ce fui îmbrăcat, fugii pe nesimțite peste drum la judele Bell, întrebai de domnișóra Ana și îi istorisii, că astă-sérá are să vină la ei o mare societate și să se facă numai cât se poate de surprinsă. Ea ridea și dîse, că vrea, — era veselă, că-i spuse i — pentru că acum nu era silită să scóttă babilotele din pěr până disérá și fețele de perină să le mai întindă, ér servitóreii nu trebuia să'i mai spună să măture pe sub paturi.

După aceea mă dusei și învitai pe dómna Tuckins, care muncesce cu ziua, și pe Willi Giles, păzitorul dela tren, care are numai un picior, și pe vėduva Robinson, care totdeauna ne spoiesce biserica, și pe cele două fete bețrâne, cari sunt croitorese — oh, o mulțime de ómeni, tocmă cum spune testamentul nou, că trebuie să se învite, dacă se dau ospețe — și ei cu toți erau veseli, promitėndu-mi, că vor veni, și că nu vor spune totă ăduica nimėrui nimic.

brodată, p. ace, 1 abajur p. lampă și 1 tăviță p. lampă; d. Amalia Ch. Anton, 1 capac p. lampă, în formă de roșă și o corfiță p. prăjituri de ceai; d. Agneta Socol, 1 cursor brodat; d. Eufrosina Axentie 1 covor brodat; d. Iuliana Leményi 1 ștergar brodat; d. Hermine A Moldovan 1 ștergar brodat; d. Rosalia B. n. Rațiu, 1 șurtă brodată; d. Luisa Popescu 1 necesaire brodat; d. Ludovica Pop, 1 milieus brodat; d. Elena Murșan 3 taiere decorative, (cu portretele lui Horia, Cloșca și Crișian); d. Maria Cernea, 1 șurtă brodată; d. Sofia Spudercă, 1 tăier pictat; d-na Loulou Nastasi 1 tabletă brodată; d. Iosefina Glodariu 1 tabletă filată, cupțușită cu catifea; d. Alexandrina N. Danielopol, 1 cassetă cu parfum; d. Maria Navrea, 1 tăviță brodată; Fetițele din internatul „Reuniunii fem. rom. din Brașov“, 1 cursor brodat, p. masă de salon; d. Aurelia Brotea din Mateiaș, 1 garnitură de cafea, industr. de casă.

Dela d-șora Sidonia Maior, Lugos, 1 etagieră p. nipes, pictată pe sticlă.

Dela d-șora Amalia Maior, Lugos, 1 cadru p. fotografii, pictată pe sticlă.

Dela d-șora Marietta Popp, Poiana-Sărată, 1 cursor brodat p. masă de salon.

Dela d-na Aurelia Oltean, Poiana-Sărată 1 cursor croșetat.

Dela d-na Silvia Barcianu, soție de profesor sem., Sibiu, poeziile lui Coșbuc: „Balade și Idile“, „Fire de tort“ și „Aeneis“, 3 volume, legătură de lux.

Dela d-ș. Maria Chereșteș, Dees, 1 mapă de scris, brodată.

Dela d-ș. Cornelia Orășan, Murș-Sân-Iacob, 1 ștergar brodat.

Dela d-ș. Ana Rus, Murș-Ludoș, 1 tabletă brodată.

Dela d-ș. Măriora Pascu, Sibiu, 1 cursor brodat p. masă de salon.

Dela d-ș. Veturia Ivan, Sibiu, 1 milieus brodat, p. masă de salon.

Dela d-ș. Veturia Muciu, Sibiu, 1 milieus brodat.

Dela d-ș. Cornelia Muciu, Sibiu, 1 ștergar brodat.

Dela d-ș. Maria Muciu, Sibiu, 1 țitor de perii, brodat.

Dela d-ș. Aglaia Lupu, Câmpulung (Bucovina), 1 covor la masă de scris, brodat.

Dela d-na Maria Feneș, Făget, 1 covor brodat.

Dela d-na Sidonia Bogdan, Făget, 1 cursor brodat.

Dela d-na Maria Waltner n. Cosma, Beiuș, 1 covor brodat, și un țitor de jurnale, brodat.

Din Buteni au contribuit: d. Olga Misici, 4 rosete p. luminări; d. Alexandra Popescu, 4 figuri de porcelan; d. Petronela Cornea n. Misici, „Suvenir de Sinaia“ vals de P. C.; d. Gheorghina Misici, 2 ulcele de porcelan, 1 tabletă și o tăviță brodată; d. Olga Misici, 1 tabletă b. și 2 părechi de ciurapi; d. Constanța Bodea n. Gurban, 1 ștergar, ind. de casă; d. Constanța Popa, 1 păr. de pantofi br. și 2 tăvițe; d. Silvia Cresnic, 1 tabletă și 1 tăviță de casă: colectate prin dna Olga Misici.

Omenii, pe cari îi invitase eu, veniră cu toții tare de vreme. Ei fură mai de vreme aici decât ceilalți, și judele Bell, în credință că-i vr'un complot, se duse d'acasă, și domnișora Ana era așa de supărată, încât își luă pelerina și eși pe poartă. Și așa totă societatea împreună, luă prăjiturile și crema și cu muzica în frunte veniră la noi, unde-și petrecură de tot bine.

Papa era grozav de supărat, fiind că el și judele Bell erau prietini buni. El sta mirat, că cine a mai putut arangia și asta. Dar eu îmi gândeam, că tot nu-i frumos, să lase mulțimea asta de oameni să plece, fără a le oferi franselă cu unt, seu aluaturi de ale noastre! Eu cred, că i-a suflat cineva în urechi, că Jorji ar fi arangerul, pentru că se uita prea țință la mine, așa că am aflat de bine a merge puțin prin curte, să ved de a apus luna.

În curte era o mătă străină. Ea era de coloré bălțată, alb cu negru. Eu îi dăsei: „Miți, miți, miți!“ dar ea o tuli. Mirosea așa de grozav, încât nu putem suporta, și de aceea mă dusei în casă.

Omenii erau în prânditoare și tocmă se desfășau în mâncări, și așa intrai și eu. Ei

Dela dna Maria dr. N. Maier, protopop-pesă, Seliște: 2 cătrinte.

Dela dna Sabina Oprea, preotese, Săcărâmb, 1 puf. de picioare; dela d-ș. Silvia Piso, Săcărâmb, un cursor p. masă de salon.

Din Mediaș: dna Paraschiva Mircea, protopopese, 1 mapă de scris, brodată; dna Firuța Fodor, 1 față de masă croșetată; d. Iuliana Popovici, 1 țitor de perii, brodat; d. Maria Fodor, n. Popa David, 1 tabletă și 1 tăviță; d. Maria Fodor, 1 ștergar, ind. de casă; d. Fimia Veza, 1 ștergar, ind. de casă; dl. Dionisie Roman, cand. de adv., 1 ștergar, și 1 tabletă brodată: colectate prin dna P. Mircea.

Dela dna Maria Platoș, soție de inv. Turnișor, 1 traistă și un ștergar, ind. de casă.

Dela dl. Romul Platoș, student, Turnișor, 1 țitor de epistole, și 1 periniță p. ace.

Bin Beiuș: d. Ana Pop n. Dringău, protopopese, 1 perină, ind. de casă și 3 ștergar ind. de casă; d. v. d. Maria Cosma n. Papp, învățătoare, 1 țitor de fotografii, brodat și un șachet pictat; d-ș. Veturia Popp, 2 tăiere decorative, majolica; d. Georgina Popp, 1 ștergar brodat; d. Sofia Crișan 1 țitor de jurnale și 1 ștergar brodat; dl. Corneliu Papp, stud. 1 service de fumat: colectate prin d-na Antița Papp.

Din O-Zora: d. Maria Ghertinișian, 1 opreg, 1 șurtă și 1 cilim; d. Nasta Ghertinișian, 1 cilim; d. Solomia Petruțiu, 4 ciupage albe, 2 oprege fără ciucuri, 2 ștergare; d. Anca Miclea, 2 lepedee, 3 ștergare, 1 cilim; d. Anica Șuboni, 3 șurte și 3 brăcire; d. Elena Bulic 3 șurte: colectate prin dl. Paul Miclea.

Dela d-na Emilia Dr. I. Rațiu, Sibiu, 1 dejuner.

Dela d-na Emilia O. Tilea, Sibiu, 6 lingurițe de argint, aurite, p. mocca.

Dela d-ș. Măriora Tilea, Sibiu, 1 ștergar brodat.

Pentru toate aceste prețioase contribuiri, rugăm și pe această cale pe generoșele donatoare și donatori, să primescă expresiunea căldurii noastre mulțumiri.

Biroul reuniunii femeilor române din Sibiu.

Sibiu, în 6 Iunie, st. n. 1897.

Maria Cosma m. p., Dr. N. Vecerde m. p.,
presidentă, secretar.

Noutăți.

Archiducele Iosif — Dr. Altea Sa archiducele Iosif a fost promovat Marți, în sala festivă a universității din Cluș, de doctor în filosofie, honoris causa, pentru merite pe terenul științelor matematice și naturale. Diploma de doctor i-a predat-o decanul dr. Farkas Gyula.

Nepoța archiducelui Iosif. Archiducesa Augusta, soția archiducelui Iosif August, a născut în 5 a curentei n o fetiță.

Regele Siamului Ciulalongkorn, Duminecă a sosit la Petersburg, unde a fost

întîmpinat de țarul și câți-va archiduci. Regele Ciulalongkorn a trecut în revistă garda de onore compusă din un regiment de dragoni. Dela gară regele Ciulalongkorn a mers în societatea țarului, la palatul din Petershof, unde va avea cuartirul.

Visitele părechi princiare a Bulgariei. Principele Bulgariei, și soția, după o scire din Roma, Joia viitoare vor sosi la Roma și vor face o vizită oficială regelui Italiei, a cărui oșpeți vor fi, în Quirinal. — După o altă scire din Sofia, părechea domnitore bulgară va cerceta în timpul cel mai apropiat pe regele României. Visita aceasta, se dice, că va cementa legăturile de prietinie, dintre cele două state.

Dar pentru biserică. Nicolae Sîrb, parochian al bisericii gr. ort. din Alba-Iulia-Maeri, care în mai multe rânduri a ajutat biserica cu sume destul de frumoase, cari la timpul său au fost publicate în zărele noastre, la 1 Iunie a. c., din incidentul căsătoriei sale cu Varvara Rostaház a făcut o fundațiune de 77 fl. 82 cr. pe sema numitei biserici numită fundațiunea „Sântelor Pasci“, pe care a promis că în tot anul o va dota cu 30 fl. Comitetul parochial își ține deci de datorință a-i aduce mulțumită și pe această cale, ca fapta această să servescă de exemplu nemului nostru, ca să jertfescă cu drag pentru biserică.

Alba-Iulia, 20 Iunie 1897.

Florian Rusan,
paroch.

Antonie Mureșan,
epitrop.

Examene. Ni-se scriu următoarele: Marți, în 17 l. c. s'a ținut examenul anual la școala noastră ortodoxă din Rășnov (ppresb. Branului), presidat — în lipsa șefului tractual — de cei 2 parochi locali I. Hamsea și I. Teculescu, fie-care în câte 2 clase. Corecte răspunsuri, în cadrul unei bune discipline s'au primit și constat, cu deosebire în cl. I. și III. conduse de tinerii învățători I. Nan și R. Cristolovean. Participarea poporului, afară de o parte din membrii comitetului a fost de astădată foarte restrînsă. Causa a fost faptul, că examenul s'a ținut în o zi de lucru, ăr nu Duminica sau s'arbatorea, ca de obicei, — care împrejurare a și cauzat poporului o vedită dispoziție. Nu ar fi de loc indiferent, ba chiar de mult folos, ca după vremuri și împrejurări, să se țină pe viitor cont de o atare așteptare a poporului, care cu atîta legitimă dorință vooesce să asiste la secerișul intelectual al tinerelor sale mlădițe.

— Examenul anual la școala noastră din Săcărâmb s'a ținut — după-cum ni se scrie — în 21 Maiu st. v. sub presiul presbiterului tractual Ioan Căndea, participând public numeros. Copiii au dat cu toții răspunsuri bune, ceea-ce învățătorului Toma Măhăra îi servește spre laudă. După terminarea examenului elevii au executat cântările liturgice în cor de două voci.

Cererea de grațiere a Mehadienilor. Cu câte-va săptămîni înainte, Curia a aprobat sentența celor două foruri subalterne, în cauza „răscăleii“ dela Mehadica, care osândise pe acușai la 7 luni temniță. După publicarea sentenței Curiei, apărătorul osândiților, harnicul avocat Coriolan Brediceanu a adresat Maiestății Sale o cerere pentru agrațierea lor. În petiție, dl Brediceanu documentează cu argumente nerăsturnabile nevinovăția poporului, amărît prin nedreptățile suferite dela forurile administrative, și cere, ca Maiestatea Sa să reverse mila sa asupra nepoților grănițierilor români, cari și-au vîrsat sîngele pentru tron și patrie. Cererea e ținută într'un ton demn.

Nou institut de economie. Ni-se scrie, că în 14 a curentei, a două zi de Rosalii, s'a ținut în comuna Săcărâmb adunarea generală de constituire pentru înființarea cassei de economie „Plugarul“ — S'a subscris un capital social de 10,000 corônea.

În direcție s'au ales d-nii: Ioan Căndea ppresb. în Avrig, C. Prie, paroch, S. Grădinar, notar, Ioan Iordache, inv. pens. și Ioan Stanciu, proprietar, toți din Săcărâmb; ăr în comitetul de supraveghere: Ioan Georgescu, inv. în Scoreiu, I. Petrușor, paroch în Cornăeș, Toma Măhăra, inv., Sever Silca, inv. și Ioan Bucur proprietar, toți din Săcărâmb.

Greva muncitorilor de pe Alföld.

În urma dispozițiilor luate de ministrul de agricultură în cele mai multe comitate de pe Alföld muncitorii s'au calmat și s'au apucat de lucru în totă regula. Situația e mai neferabilă în comitatul Bács-Bodrog, unde ministrul a trimis peste 1000 de secerători de rezervă, din pricina, că muncitorii din comitat au insinuat grevă.

După o scire din Hodmező-Vásárhely, proprietarii din Csorvás și Pusztaföldvár și-au tocmît secerători din Kistelek. Acestia au primit scrisoarea dela secerătorii din Oroszháza, în care sunt amenințați cu mórtea de vor cuteza să primescă lucru. În ajutorul celor amenințați a venit jandarmeria.

Schimbare de local. P. T. Domnule! Binevoiti a lua la cunoștință și a anunța pe cei interesați, că din 15 Iulie st. n. a. c. o s'mi mut cancelaria advocațională în casele: Strada Măcelarilor (Fleischergasse) Nr. 29 etagiul 1 (vis-à-vis ne institutul „Albina“). Sibiu. în 20 Iunie st. n. 1897. Cu deosebită stimă: Dr. Amos Frâncu, avocat.

Mătasă de Henneberg, numai atunci veritabilă, când se comandă direct din fabrica mea — negră, albă și colorată dela 45 cr. până la fl. 14.65 de metru — lucie, vîrgată, mostrată, damast etc. (circa 240 calități diferite și 2000 dessinuri etc.). Măfurile comandate precum și mostrele le expediez cu întorcerea poștei în casă, franco și scutite de vamă. fabricile de mătăsa din Zürich ale lui G. HENNEBERG, (furnizor de curte c. și r.). Scrisorile adresate în Elveția sunt a se prevedea cu marcă de 10 cr., cărțile poștale cu 5 cr. Comandele scrise în limba română se execută punctual. [64] 2

săriră toți de pe scaune și strigau ca și cum aș fi fost o fiară sălbatică.

„O, eși afară, eși afară!“

Cocónele își astupară fețele cu năframa, ca și cum ar fi avut durere de masele. Papa mă luă de umere și mă conduse în grajd, mă aședă pe o clăie de fîn, dicându-mi să rămân acolo, până ce pleacă societatea.

Fu cît se pôte de mojicesc lucru. Au-șiam muzica cîntînd, dar nu mîncasem încă nimica. Era frig și întunec aici și așa un miros, de p'aci era s'mi dau sufletul.

După cîtăva vreme veni Betti și îmi aduse o bucată de prăjitură. Când deschise poarta, rațele de lună străbătura în lăuntru, așa că puțin vedea cine era.

„Betti, scumpă Betti“, dîse-i eu plin de bucurie, „aici's eu“.

„O“, dîse ea, „te-aș fi putut afla cu nasul Jorji, d'ar fi fost încă p'atât de întunec!“ și ea rîdea de gîndeam că plesnesc. Dar eu, cu toate astea nu mă supărasem pe ea, căci fu atît de gentilă, de-mi aduse, — în locul ăsta trist-ceva de mîncare.

O întrehai, de nu vrea să rămână cu mine, dar ea avea prea mult de lucru. Ea dîse, că cu graba posibilă îmi va aduce ce-

lalt costum. C'am într'o jumătate de ceas, mi l aduse dicînd, că după ce mă voi fi pomenit, pot merge în casă.

Betti este o fată excelentă, asta cu mîna pe inimă trebuie s'o recunosc. Eu ajunsei în casă ceva înainte de plecarea oșpeților.

„Nu încheia preteșug cu mîțe străine, Jorji!“ dîse Doctor Moor.

Toți mă drăgosteau. Domnul Jenner întrebă, de mi-am stropit batista cu esbuche?

Papa dîse însă de tot serios: „Tu ai comandat potlogarii ăștia la judele Bell?“

Toemai înainte de a putea răspunde, se făcu afară un spectacol teribil — coperișe vechi, trompete, cornuri și fluerături, destul tîmbălău de se-i ia omului auzul pe vecie. Toți se uitau la mine, ca și cum eu aș fi cel vinovat.

„Ce o mai fi și asta?“ oftă mama.

De astădată însă mi era conștiința curată ca făclăia de ceară.

„Nu știu mamă, pôte va fi vr'un concert de pisici?“

Acum se șcii iubite diar, că comandam câți-va strengari dela gară promițîndu-le aluaturi și vin de vor merge la judele Bell și vor face societății o serenadă și ei

aușiseră acolo, c'ai în casa noastră și d'aceea veniră la noi. Dar se vede ce mai posnă înscenară omenii acestia, — erau dóră trei duzine de strengari. Dacă aș fi știut, că compania va veni la noi, n'aș fi invitat'o. Doctorul Moor eși în curte ca să liniștescă omenii, cari tocmai urlau și chiuiau, dar trebuia să se întorcă în casă înfundându-și urechile cu degetele.

„Va trebui să le dați ceva, pentru ca să se scăpați de ei“, dîse el.

Mama eși, pentru a le servi aluaturi, dar oșpeții le mîncasera toate, ș'acuma nu mai era vreme să cîcă, ăr un flăcău tocmai arunease un bolovan prin geamul salonului — ceilalți urlau și mai grozav — îmi parea foarte rău, că spusese acestor strengari despre serenadă.

În fine Elsbett, scotocind prin cămară, află un ținpău mare, pe care îl trimise tata dimpreună cu o mulțime de vin celor de afară. Cel ce dăriră acest plocon strigară cu toții un întreit de „să trăescă micul Jorji!“ și nu voiau să se ducă, până ce nu le țin eu un toast.

(Va urma).

Nr. 354 1897 F. G.

[82] 2-3

CONCURS.

În scopul conferirii de stipendii din „**Fundațiunea lui Gozsdu**” pe anul școlastic 1897/8 se descrie concurs pe lângă următoarele condițiuni:

1. Concurenții se documentează cu documente originale sau autenticate de notariu public;

a) că sunt fii de cetățeni ungari și aparțin la biserica ortodoxă orientală română, spre care scop se recere extrasul din matricula botezătorilor provădit cu clausula parohului competent, că și de prezent aparține la biserica greco-orientală română;

b) că studiază cu succes bun la vre-un institut public din patriă, spre care scop au să subțernă studenții dela școlile medii atestatul despre anul școlastic 1896/7, ăr cei dela facultăți și universități indicele *despre toate cursurile* ascultate;

c) că nici averea proprie, nici a părinților nu ajunge să acopere toate trebuințele pentru crescerea concurentului, spre care scop e a se produce atestatul diregătoriei politice competente;

2. Fie-care concurent are să indice în petițiunea sa specialitatea, la care și locul unde voesc a continua studiile, precum și aceea dacă are și alt stipendiu.

3. Cei-ce voesc să studieze în străinătate au să arete necesitatea de a face studii în străinătate, ca în cazul dacă li se va vota stipendiul, să se pōtă îndată exopera concesiunea ministerială prescrișă.

4. Petițiunile instruite cu documentele necesare sunt a se adresa la reprezentanța fundațiunei lui Gozsdu (Budapest, VII Király u. 13 sz.) până la 5 August a. c. n.

5. Totodată se provocă toți stipendiștii actuali prin urmare și cei absolvenți, cari cer ajutōre pentru depunerea rigorōselor și câștigarea gradului de doctor, ca până la termenul susindicat și pe lângă observarea p. 2. din acest concurs, să arete rezultatul studiilor din anul școlastic 1896/7, căci altcum li se va sista stipendiul, respective nu vor căpēta ajutorul.

6. Petițiunile, cari nu sunt instruite cu documentele susamintite sau sosite după termenul scris, nu se vor lua în considerare.

7. În interesul expedării regulate, fie-care concurent să indice în petițiune locul și posta ultimă unde este a i se trimite rezoluțiunea reprezentanței.

Din ședința comitetului fundațiunei lui Gozsdu ținută în 22 Iunie, 1897 n.

Comitetul.

[76]

3-3

CONCURS.

Devenind vacante două posturi de învățător la școla română gr.-or. din Boița, pentru întregirea aceloră se descrie concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în diarul „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu fiescecare dintre aceste posturi, sunt:

1. Salariu 300 fl. v. a. solviși din cassa bisericeii în rate lunare anticipative.
2. Cuartir natural în edificiul școlei.
3. Patru stângini de lemne.

Cererile de concurs instruite în înțelețul prescrișelor §. 60 din Regulamentul pentru organizarea învățământului în școlile poporale sunt a se înainta prea onoratului oficiu protopresbiterial al tractului Sibiului în termenul sus indicat. Dintre cei aleși unul va avē să conducă o strană în biserică ăr celalalt va conduce cântările liturgice cu elevii școlei în toate Duminecile și sērbătorile, astfel deci aspiranții la aceste posturi înainte de alegere este de lipsă ca să se presente în vrō Duminecă sēn sērbătōre la biserică pentru de a-și documenta înaintea poporului desteritatea în cântările bisericesci și tipic.

Dintre concurenți vor fi preferiți aceia, cari au cercetat vre-un curs de economie, pentru a cărei propunere — după sistemul nou —, se va satori și o remunerațiune corēspundētōre.

Pentru purtarea agendelor directoriale este satoritā o remunerațiune de 50 floreni val. austr.

Boița, din ședința comitetului parochial ca scaun școlariu, ținută la 11 Maiu v. 1897.

Stanciu Cocă m. p., Ioan Druhora m. p.,
președ. notar.

Nr. 441/897.

Cu seirea și învoirea subșcrișului.

I. Papiu,
ppresb.

Ad. Nr. 288/1897.

[84] 2-3

CONCURS.

Pentru ocuparea postului de paroch în parochia adōua din Șinca-nōuă din protopresbiteratul Făgărașului, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în organul „Tel. Rom”.

Venitele împreunate cu acest post sunt 616 fl. v. a.

Doritorii de a ocupa acest post sē-și trimită cererile concursuale în termenul deschis la subșcrișul oficiu.

Oficiul protopresbiterial în conțelegere cu comitetul parochial gr.-or.

Făgăraș, 18 Maiu 1897.

Iuliu Dan,
protopop.

Nr. 323/1897.

[83] 2-3

CONCURS.

Pentru ocuparea postului de capelan pe lângă bētrānul paroch Ioan Făgărașan în parochia Drăguș, protopresbiteratul gr.-or. al Avrighului, prin acēsta se descrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Tel. Rom”.

Dotatiunea împreunată cu acest post este jumătate din întregul venit de 407 fl., al parochiei de clasa a treia Drăguș.

Doritorii de a ocupa acest post sē-și subțernă cererile concursuale instruite conform Stat. org. și a Regulamentului pentru parochii din 1891 la oficiul protopresbiterial gr.-or. al Avrighului în Avrig (posta Avrig, Felek, Szebenmegye) până la termenul susindicat.

Avrig, 19 Maiu 1897.

În conțelegere cu comitetul parochial. Oficiul protopresbiterial gr.-or. al Avrighului.

Ioan Cādea,
protopop.

3562/97 Szám.

[85] 2-3

polg.

Hirdetmény.

A nagy-szebeni kir. törvényszék részéről közzététetik, hogy Récse község határának általános tagosítása megengedése feletti tárgyalást Krauss József birtokos kérelme folytán elrendelte és annak hatánapul 1897. évi augusztus hó 10-ik napját d. e. 9 órákor a részei községi irodába kitűzte.

Ezen tárgyalásra az összes érdekelt birtokosok azon megjegyzéssel idéztetnek meg, hogy az arra meg nem jelenő birtokosok a tagosításba beleegyezőknek fognak tekintetni.

A nagy-szebeni kir. törvényszéknek 1897-évi június hó 18-án tartott üléséből.

Phleps Frigyes,
h. elnök.Sebestyén,
jegyző.

Nr. 304/897.

[79] 2-3

CONCURS.

Pentru ocuparea postului de paroch în parochia de clasa III Hasdeu cu filiile: Cernisora, Goleș și Florese, în tractul protopresbiterial al Hațegului, prin acēsta se descrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în diarul „Tel. Rom”.

Venitele împreunate cu acest post dau suma de 255 fl. anual.

Informațiuni mai deaprobe despre starea parochiei se pot primi dela oficiul protopresbiterial și dela comitetul parochial respectiv.

Concurenții au aș asterne supli-cele lor concursuale instruite conform normelor în vigōre până la termenul indicat, — la oficiul protopresbiterial subșemnat — în Petroșeni.

Oficiul protopresbiterial gr.-or. al tractului Hațeg, în conțelegere cu comitetul parochial respectiv.

Petroșeni, la 27 Maiu 1897

Avram Stanca,
adm. protopresbit.

Nr. 219/896.

[81] 2-3

CONCURS.

Pe basa rezoluțiunei consistoriale din 6 Maiu 1897 Nr. 3081 B. prin acēsta se descrie concurs pentru ocuparea postului de capelan lângă neputinciosul paroch Ioan Mircea din Cața. protopopiatul Cohalmului, cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Tel. Rom.”

Emolumentele împreunate cu acest post sunt: jumătate din toate venitele sistemisate ale unei parochii de clasa a II-a în sumă de 602 fl. v. a.

Reflectanți la acest post au a și asterne petițiunile lor instruite conform legilor în vigōre la oficiul protopresbiterial subșcriș până la termenul defipt.

Cohalm, 27 Maiu 1897.

Oficiul protopresbiterial gr.-or. al Cohalmului în conțelegere cu comitetul parochial respectiv.

Nicolau D. Mircea,
protopop.**Librăria Tipografiei archidiececane**

recomandă publicului român iubitor de cele religioase următoarele

cărți bisericesci:

Acaftist bogat, legat fl. 1.25 fin legat fl. 1.60

* **Acaftist bogat**, simplu legat 60 cr. frumos legat 70 cr. în piele legat fl. 1.60 2.20

* **Apostol**, legat. 5.75

Biblia ilustrată, Testam. vechiu și nou, nelegată fl. 10 legată. 15.—

* **Carte de rugăciuni**, pentru tinerime, legată. —.15

Chiriadodromion, nelegat fl. 10, legat 12.—

Evangelia, nelegată fl. 8, legată fl. 12, fin legată fl. 18, în catifea roșie 56.—

Hirotonier, pentru sfințirea de preoți, nelegat 2.—

Icōna Evangeliștilor, pe hârtie —.50

Icōna celor 3 Ierarchi, pe hârtie —.30

Molitvelnicul bogat, nelegat fl. 4.30, leg. fl. 5, fin leg. fl. 5.50

Octoichul cel mare, nelegat fl. 17, legat 20.—

Octoichul mic, nel. 60 cr., legat 80 cr., fin legat 1.20

* **Octoichul mic**, legat. —.75

Orologion, (ciaslov), nelegat 60 cr., legat 70 cr., fin legat 1.20

Patima și mōrtea D-lui Iisus Christos în versuri și icōne, legată 1.—

Penticostariul, nelegat fl. 8, legat 10.—

Psaltirea prorocului David, legată 60 cr., fin legată 1.—

Rēnduēla la sfințirea bisericilor, neleg. fl. 2, leg. 2.50

Testamentul nou, nelegat 1.—

Tēlcul Evangeliilor, nel 1.—

Triodul cu Strajnicul, nelegat fl. 20, legat 25.—

Testamentul nou, nelegat 1.—

Tēlcul Evangeliilor, nel 1.—

Triodul cu Strajnicul, nelegat fl. 20, legat 25.—

Testamentul nou, nelegat 1.—

Tēlcul Evangeliilor, nel 1.—

Triodul cu Strajnicul, nelegat fl. 20, legat 25.—

Testamentul nou, nelegat 1.—

Tēlcul Evangeliilor, nel 1.—

Triodul cu Strajnicul, nelegat fl. 20, legat 25.—

Testamentul nou, nelegat 1.—

Tēlcul Evangeliilor, nel 1.—

Triodul cu Strajnicul, nelegat fl. 20, legat 25.—

Testamentul nou, nelegat 1.—

Tēlcul Evangeliilor, nel 1.—

Notă: Cărțile însemnate cu * sunt tipărite cu litere latine.

Redactor prov. Gavriil Hango.

Editura și tipariul tipografiei archidiececane

**„ARDELEANA”,
institut de credit și economii, societate pe acții în Orăștie.**

Fonduri proprii: fl. 350.000. Depuneri: fl. 700.000.

Circulație anuală: fl. 3,000.000.

Institutul face următoarele operațiuni, la cari recomandă serviciile sale:

1. acordă împrumuturi cu interese de 8%;
2. primesce depuneri dela particulari cu 5 și cu 5½, ăr dela corațiuni culturale cu 6%;
3. cumpără și vinde realități;
4. cumpără și vinde mărfuri și produse;
5. arēndēză și exarēndēză realități!
6. cumpără și vinde efecte publice;
7. mijlocesce operațiuni, specificate sub 3, 4, 5.

La institut se mai află 500 acții proprii, puse în vindere conform Prospectului staverit de Direcțiunea institutului sub Nr. 68/1897.

Ori-ce afacere se pōte rezolva și informări se pot lua verbal în biuorul institutului, ăr în scris prin corespondență.

Orăștie, în Maiu 1897.

[73] 4-12

Direcțiunea.